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京都府内の雇用失業情勢（平成24年5月分）

(求人倍率・資料１）

○ 平成２４年５月の有効求人倍率（季節調整値）は、０．８０倍と前月より０．０１ポイント

上昇し、７か月連続で上昇となった。

○ 新規求人倍率（季節調整値）は、前月より０．１５ポイント上昇の１．３８倍となり２か月

連続で上昇となった。

求人・求職・求人倍率の状況 (パートを含む原数値 ※月別有効求人倍率は季節調整値)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

1 月 2 月 3 月 4 月

東京

名古屋

大阪

※ 平成 23 年 12 月以前の月別有効求人倍率（季節調整値）は、平成 24 年 1 月分公表時により改訂されている。
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（求人数・求職者数・資料１、２、３）

○ 有効求人数(原数値)は、43,617人（全数）で前年同月比29.0％増加した。

有効求職者数(同)は、62,115人（全数）で前年同月比0.3％増加した。

○ 新規求人数(原数値)は、17,584人（全数）で前年同月比31.4％増加した。
内訳は一般が10,322人で同30.8％増、パートは7,262人で同32.4％増となった。

また、新規求人数（全数）を主要産業別に前年同月比でみると、求人数に占める割合
の大きい卸売業,小売業が36.3％増、医療・福祉が16.2％増となったほか、情報通信業
が120.6％増、学術研究,専門・技術サービス業が68.4％増、サービス業(他に分類されな
いもの)が65.5％増、建設業が48.8％増、運輸業,郵便業が43.4％増、製造業が27.3％増
となった。

一方、宿泊業,飲食サービス業が1.3％減となった。

○ 新規求職者数(原数値)は、14,468人（全数）で前年同月比1.2％増加した。
内訳は、一般が9,414人で同1.3％増、パートは5,054人で同0.9％増となった。

また、一般のうち常用を希望する者の求職申込時の態様別状況は、事業主都合離職
2,042人（前年同月比8.2%増）、自己都合離職3,736人（同5.3%増）、定年等362人（同
10.2%減）、在職者2,001人（同8.0%増）、無業者1,256人（同21.5%減）となっている。

※全数とは一般及びパートの合計であり、常用とは、全数から臨時・季節を除いたもの。

○ 有効求人・求職に占める正社員の状況 （資料４）

正社員を募集する有効求人数は19,494人で、前年同月比で19.6％増加した。
正社員を希望する有効求職者数は42,067人で、前年同月比で1.1％増加した。

このため、正社員の有効求人倍率は０．４６倍で、前年同月より0.07ポイント上昇
した。

また、有効求人に占める正社員求人の割合は44.7％で、前年同月より3.5ポイント
低下した。
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資料１

○ 有効求人・求職の状況

有効求人倍率 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数 【原数値による比較】

季節調整値 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数

平成23年 5月 0.62 0.55 33,822 61,949 平成23年 5月 0.55 33,822 61,949
平成23年 6月 0.63 0.56 34,234 61,221 平成24年 5月 0.70 43,617 62,115
平成23年 7月 0.66 0.60 34,920 57,985 前年同月差（比） 0.15 29.0 0.3

平成23年 8月 0.68 0.64 37,118 57,792
平成23年 9月 0.68 0.68 38,833 57,392
平成23年10月 0.68 0.72 41,484 57,460
平成23年11月 0.69 0.75 41,127 54,617
平成23年12月 0.70 0.79 39,947 50,566
平成24年 1月 0.72 0.79 40,539 51,134 【季節調整値による比較】

平成24年 2月 0.73 0.82 43,594 52,864 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数

平成24年 3月 0.76 0.80 45,919 57,254 平成24年 4月 0.79 43,970 55,641
平成24年 4月 0.79 0.72 43,842 61,255 平成24年 5月 0.80 45,105 56,716
平成24年 5月 0.80 0.70 43,617 62,115 前月差（比） 0.01 2.6 1.9

○ 新規求人・求職の状況

新規求人倍率 新規求人倍率 新規求人数 新規求職者数 【原数値による比較】

季節調整値 新規求人倍率 新規求人数 新規求職者数

平成23年 5月 1.04 0.94 13,379 14,301 平成23年 5月 0.94 13,379 14,301
平成23年 6月 1.03 0.95 13,709 14,395 平成24年 5月 1.22 17,584 14,468
平成23年 7月 1.05 1.16 14,115 12,151 前年同月差（比） 0.28 31.4 1.2

平成23年 8月 1.05 1.08 15,377 14,285
平成23年 9月 1.12 1.14 15,243 13,393
平成23年10月 1.08 1.25 16,978 13,624
平成23年11月 1.10 1.29 15,412 11,931
平成23年12月 1.17 1.45 13,861 9,570
平成24年 1月 1.20 1.17 16,475 14,058 【季節調整値による比較】

平成24年 2月 1.29 1.32 17,719 13,467 新規求人倍率 新規求人数 新規求職者数

平成24年 3月 1.22 1.17 17,697 15,125 平成24年 4月 1.23 16,986 13,781
平成24年 4月 1.23 0.91 16,425 18,130 平成24年 5月 1.38 18,554 13,440
平成24年 5月 1.38 1.22 17,584 14,468 前月差（比） 0.15 9.2 ▲ 2.5

注1) 平成２３年１２月以前の有効求人倍率と新規求人倍率の季節調整値については、季節調

整替えにより、これまでに公表されていた値から改訂されている場合があります。

注2) 「季節調整替え」とは、最新一年間で新たに得られた数値を過去のデータ系列に加えた上

で、季節変動要素の見直しを行い、過去の季節調整値を再計算することをいいます。

(参 考) 近畿・全国の有効求人倍率 （平成24年5月） ※季節調整値。下段は前月差。

滋賀県 大阪府 兵庫県 奈良県 和歌山県 近畿計 全国計

0.70 0.76 0.69 0.74 0.81 0.74 0.81

0.01 0.02 0.01 0.01 0.02 0.01 0.02

原数値

原数値

主要雇用指標の推移（パートを含む）
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2
6
.5

△
8
.7

4
1
.2

3
2
.2

2
.3

3
0
.8

2
0
.6

△
5
7
.0

2
.0

9
月

6
.6

0
.9

2
9
.7

8
.2

△
3
.5

3
1
.6

△
1
9
.4

6
3
.6

9
.0

1
0
.9

1
6
.5

△
3
3
.3

1
0
0
.0

2
8
.6

△
9
.8

1
1
.2

2
0
.9

2
5
.9

△
1
0
.2

1
6
.3

2
2
.0

1
5
.7

△
8
0
.3

1
2
.7

1
0
月

4
.3

△
1
8
.6

1
3
.3

△
6
.5

△
1
1
.6

△
8
.9

△
1
6
.2

1
0
0
.0

1
2
.5

4
.1

△
1
3
.2

△
2
0
.9

5
0
.0

2
4
.0

2
9
.1

1
0
.8

1
6
.8

△
1
4
.5

3
0
.8

0
.5

1
0
.9

△
8
.5

8
.7

6
.7

1
1
月

9
.9

9
.3

2
9
.1

1
.1

6
.5

△
7
.9

△
3
0
.9

△
6
4
.3

2
.1

△
1
5
.5

3
.2

2
3
.1

△
5
6
.3

7
5
.3

2
0
.1

4
.2

△
4
.3

2
4
.4

2
6
.9

△
3
.3

△
2
.4

8
.0

3
8
.9

△
8
.6

1
2
月

1
6
.6

6
7
.4

2
0
.1

0
.2

2
.1

2
3
.5

△
1
1
.0

1
6
.7

6
.7

△
0
.4

△
2
4
.7

4
7
.6

1
1
0
.0

1
0
1
.5

4
.4

1
2
.7

1
9
.1

1
2
.8

2
6
.7

3
6
.2

1
0
3
.7

8
.8

△
2
8
.2

1
7
.6

平
成

2
4
年

1
月

8
.5

3
2
.3

1
.1

1
3
.1

2
4
.4

2
3
.6

1
6
9
.0

2
1
.7

2
7
.6

△
1
4
.8

1
1
.5

4
3
.2

2
5
0
.0

2
0
.2

8
.9

7
.6

△
1
6
.4

△
4
9
.8

2
8
.2

1
2
.7

1
4
.1

2
.4

8
5
.7

2
5
.0

2
月

1
2
.6

△
2
0
.0

2
2
.4

△
2
.7

△
6
.8

△
2
3
.1

5
3
.6

△
2
0
.0

△
1
3
.6

△
9
.3

2
5
.9

△
2
5
.5

△
5
5
.6

8
6
.2

7
.1

5
.3

1
6
.6

1
9
.0

1
6
.0

6
.1

△
2
4
.1

1
1
.7

2
5
2
.4

3
3
.5

3
月

1
4
.7

6
9
.4

3
4
.5

△
1
3
.8

7
.2

7
.9

△
6
7
.6

5
.9

△
2
2
.0

△
2
6
.1

△
3
6
.4

△
3
8
.9

△
3
3
.3

6
5
.5

△
1
5
.6

2
.6

4
7
.9

2
.3

7
4
.0

9
.9

3
1
.1

2
3
.4

9
2
.7

6
.1

4
月

2
8
.9

0
.7

4
2
.7

6
.8

7
.5

△
0
.9

1
1
.1

△
4
8
.1

0
.0

1
1
.8

△
1
8
.9

△
3
.8

1
4
0
.0

8
3
.0

△
1
0
.8

3
9
.6

2
3
.0

△
1
0
.3

8
6
.8

1
8
.2

4
7
.1

3
3
.7

4
3
.8

1
4
.4

5
月

3
1
.4

8
.3

4
8
.8

2
7
.3

3
5
.2

2
0
.7

1
1
.8

△
2
3
.1

8
.2

5
.5

1
7
.3

1
1
.1

△
2
8
.6

1
2
0
.6

4
3
.4

3
6
.3

4
5
.3

6
8
.4

△
1
.3

1
5
.7

△
1
1
.2

1
6
.2

6
5
.8

6
5
.5

（
注
）
1

平
成

1
9
年

1
1
月
改
定
の
「
日

本
標

準
産

業
分

類
」
に
基

づ
く
区

分
に
よ
り
表

章
し
た
も
の
。

（
パ

ー
ト
タ
イ
ム
を
含

む
）
（
原

数
値

）

M
宿

泊
業

,飲
食

サ
ー
ビ
ス

業

N
生

活
関

連
サ

ー
ビ
ス
業

,
娯

楽
業

O
教

育
,

学
習

支
援

業

A
,B
農

,
林

,漁
業

D
建

設
業

E
製

造
業

F
電

気
・

ガ
ス
・
熱

供
給

・
水

道
業

G
情

報
通

信
業

H
運

輸
業

,郵
便

業
3
1
輸

送
用

機
械

前
年

同
月

比

資料 ２

P
医

療
,

福
祉

Q
複

合
サ

ー
ビ
ス

事
業

R
サ

ー
ビ

ス
業

（
他

に
分

類
さ

れ
な
い
も

の
）

0
9
食

料
品
、
1
0
飲

料
・
た
ば

こ
・
飼

料

1
1
繊

維
工

業
1
6
化

学
工

業
2
1
窯

業
・

土
石

2
3
非

鉄
金

属
、
2
4
金

属
製

品

2
5
は

ん
用

、
2
6

生
産

用
、
2
7
業

務
用

機
械

、
2
0
,3
2
そ
の

他

2
8
電

子
部

品
、
2
9
電

気
機

械
、
3
0
情

報
通

信
機

械

I卸
売

業
,

小
売

業

J
金

融
業

,
保

険
業

、
K

不
動

産
業

,
物

品
賃

貸
業

L
学

術
研

究
,専

門
・

技
術

サ
ー
ビ
ス

業
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（
原

数
値

）

1
9
年
度

1
0
1
,1
6
7

2
2
,3
9
5

6
9
,2
7
4

1
7
,4
8
4

4
7
,3
7
2

4
,4
1
8

9
,4
9
8

2
0
年
度

1
0
8
,2
4
1

2
4
,7
3
1

7
3
,7
3
3

2
2
,9
7
4

4
5
,7
3
2

5
,0
2
7

9
,7
7
7

2
1
年
度

1
1
8
,8
4
0

2
5
,2
0
2

8
1
,7
7
9

3
1
,1
2
5

4
4
,7
2
6

5
,9
2
8

1
1
,8
5
9

2
2
年
度

1
1
2
,8
2
8

2
4
,9
6
9

7
2
,8
5
4

2
4
,5
1
5

4
3
,0
7
3

5
,2
6
6

1
5
,0
0
5

2
3
年
度

1
1
0
,4
9
2

2
4
,8
2
6

6
8
,5
4
5

2
2
,8
4
8

4
1
,2
4
6

4
,4
5
1

1
7
,1
2
1

平
成

2
3
年

5
月

9
,2
8
9

1
,8
5
3

5
,8
3
7

1
,8
8
7

3
,5
4
7

4
0
3

1
,5
9
9

6
月

9
,6
4
3

2
,0
0
7

6
,0
3
4

1
,9
1
3

3
,7
0
2

4
1
9

1
,6
0
2

7
月

8
,2
8
8

1
,8
1
4

5
,2
3
2

1
,7
6
0

3
,1
7
3

2
9
9

1
,2
4
2

8
月

9
,6
0
0

2
,1
7
6

5
,9
2
6

1
,9
0
1

3
,6
3
5

3
9
0

1
,4
9
8

9
月

8
,8
3
8

2
,0
3
2

5
,4
5
1

1
,7
3
0

3
,3
9
4

3
2
7

1
,3
5
5

1
0
月

9
,1
1
5

1
,9
7
4

5
,8
2
9

1
,9
6
9

3
,5
1
2

3
4
8

1
,3
1
2

1
1
月

8
,0
8
2

1
,7
3
8

5
,0
7
7

1
,6
2
4

3
,1
1
8

3
3
5

1
,2
6
7

1
2
月

6
,7
4
4

1
,6
6
8

4
,1
0
1

1
,4
4
5

2
,4
0
1

2
5
5

9
7
5

平
成

2
4
年

1
月

9
,5
9
4

2
,2
4
1

6
,1
9
4

2
,1
8
1

3
,6
6
5

3
4
8

1
,1
5
9

2
月

9
,2
2
5

2
,5
3
2

5
,4
8
9

1
,7
5
3

3
,3
7
9

3
5
7

1
,2
0
4

3
月

1
0
,3
6
9

2
,7
7
1

5
,8
9
1

1
,9
2
4

3
,5
7
6

3
9
1

1
,7
0
7

4
月

1
1
,7
4
9

1
,9
8
1

8
,1
0
1

3
,1
9
7

4
,3
2
2

5
8
2

1
,6
6
7

5
月

9
,3
9
7

2
,0
0
1

6
,1
4
0

2
,0
4
2

3
,7
3
6

3
6
2

1
,2
5
6

1
9
年
度

△
3
.6

7
.1

△
5
.8

△
8
.5

△
6
.3

1
3
.8

△
9
.0

2
0
年
度

7
.0

1
0
.4

6
.4

3
1
.4

△
3
.5

1
3
.8

2
.9

2
1
年
度

9
.8

1
.9

1
0
.9

3
5
.5

△
2
.2

1
7
.9

2
1
.3

2
2
年
度

△
5
.1

△
0
.9

△
1
0
.9

△
2
1
.2

△
3
.7

△
1
1
.2

2
6
.5

2
3
年
度

△
2
.1

△
0
.6

△
5
.9

△
6
.8

△
4
.2

△
1
5
.5

1
4
.1

平
成

2
3
年

5
月

2
.4

△
1
.0

△
6
.0

△
9
.1

△
2
.5

△
1
7
.9

6
1
.0

6
月

1
.2

△
8
.8

△
4
.7

△
1
3
.6

0
.0

0
.5

6
1
.8

7
月

△
6
.5

△
9
.3

△
1
1
.4

△
1
2
.3

△
9
.3

△
2
5
.3

2
9
.8

8
月

9
.9

7
.7

1
.5

4
.2

0
.4

0
.0

7
0
.8

9
月

△
3
.7

△
4
.8

△
1
0
.5

△
1
0
.7

△
8
.5

△
2
6
.0

4
1
.3

1
0
月

△
1
.5

1
.2

△
8
.7

△
8
.5

△
7
.1

△
2
3
.3

4
2
.9

1
1
月

0
.8

△
1
.4

△
3
.7

△
2
.3

△
3
.9

△
9
.0

2
9
.2

1
2
月

△
2
.3

4
.4

△
4
.6

△
4
.7

△
3
.7

△
1
1
.8

△
3
.1

平
成

2
4
年

1
月

△
0
.2

1
.4

4
.6

1
2
.5

2
.9

△
1
7
.3

△
2
1
.6

2
月

△
7
.7

△
0
.4

△
3
.3

△
2
.6

△
3
.8

△
2
.5

△
3
1
.9

3
月

△
4
.8

1
2
.8

1
.3

0
.4

3
.0

△
8
.2

△
3
5
.0

4
月

0
.4

△
1
.9

8
.2

1
5
.8

4
.3

0
.5

△
2
4
.3

5
月

1
.2

8
.0

5
.2

8
.2

5
.3

△
1
0
.2

△
2
1
.5

（
注
）
1
.新

規
学

卒
者
を
除

き
、
パ

ー
ト
タ
イ
ム
及

び
季

節
労

働
者
を
除

く
常

用
。
2
.定

年
等

と
は

、
定

年
及

び
自

営
等

を
い
う
。

態
様

別
新

規
常

用
求

職
者

状
況

前
年

同
月

比

資料 ３
新
規
求
職
者
数

在
職

者
離

職
者

無
業

者

事
業

主
都

合
離

職
者

自
己

都
合

離
職

者
定

年
等

- 5-- 5-- 5-- 5-



資料４

有効求人倍率
（季節調整値）

有効求人
（原数値）

（Ａ）

有効求職
（原数値）

（Ｂ）
有効求人倍率

有効求人
（ａ）

正社員比率
（ａ/A）

有効求職
（b）

正社員比率
（b/B）

23年 5月 0.62 33,822 61,949 0.39 16,293 48.2 41,618 67.2

23年 6月 0.63 34,234 61,221 0.40 16,236 47.4 40,950 66.9

23年 7月 0.66 34,920 57,985 0.43 16,776 48.0 39,405 68.0

23年 8月 0.68 37,118 57,792 0.44 17,455 47.0 39,453 68.3

23年 9月 0.68 38,833 57,392 0.46 17,906 46.1 38,878 67.7

23年10月 0.68 41,484 57,460 0.50 19,479 47.0 38,946 67.8

23年11月 0.69 41,127 54,617 0.52 19,488 47.4 37,271 68.2

23年12月 0.70 39,947 50,566 0.55 19,152 47.9 35,007 69.2

24年 1月 0.72 40,539 51,134 0.54 19,152 47.2 35,654 69.7

24年 2月 0.73 43,594 52,864 0.56 20,572 47.2 36,928 69.9

24年 3月 0.76 45,919 57,254 0.52 20,683 45.0 39,759 69.4

24年 4月 0.79 43,842 61,255 0.48 20,168 46.0 41,904 68.4

24年 5月 0.80 43,617 62,115 0.46 19,494 44.7 42,067 67.7

○ 前年同月との比較

23年 5月 0.62 33,822 61,949 0.39 16,293 48.2 41,618 67.2

24年 5月 0.80 43,617 62,115 0.46 19,494 44.7 42,067 67.7

前年同月比（差） 0.18 29.0 0.3 0.07 19.6 ▲ 3.5 1.1 0.5

注1： 「正社員」とは、パートタイムを除く常用のうち、勤め先で正社員・正職員などと呼称される正規労働者をいう。

季節調整替えにより公表値とは異なる場合がある。

全体

正社員の職業紹介状況

年 月

正社員（原数値）

2：求人倍率の季節調整値とは原数値から季節的な変動の要素を除いたもの。なお平成23年12月以前の値は
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資料５

（人） （人）

平成24年5月 0.70 54,983 38,423

平成23年5月 0.54 54,781 29,557

前年差（比） 0.16 0.4 30.0

うち 平成24年5月 0.74 44,728 33,311

京都市地域 平成23年5月 0.58 44,374 25,595

前年差（比） 0.16 0.8 30.1

平成24年5月 0.73 7,132 5,194

平成23年5月 0.60 7,168 4,265

前年差（比） 0.13 ▲ 0.5 21.8

平成24年5月 0.70 (※0.80) 62,115 43,617

平成23年5月 0.55 (※0.62) 61,949 33,822

前年差〔比〕 0.15 ー 0.3 29.0

※合計欄の有効求人倍率は季節調整値

平成24年5月 0.76 21,507 16,337

平成23年5月 0.62 21,788 13,425

京 前年差（比） 0.14 ▲ 1.3 21.7

都 平成24年5月 0.74 15,889 11,805

市 平成23年5月 0.55 14,820 8,166

地 前年差（比） 0.19 7.2 44.6

域 平成24年5月 0.70 7,332 5,169

平成23年5月 0.52 7,766 4,004

前年差（比） 0.18 ▲ 5.6 29.1

平成24年5月 0.61 6,090 3,714

平成23年5月 0.49 6,067 2,958

前年差（比） 0.12 0.4 25.6

平成24年5月 0.34 4,165 1,398

平成23年5月 0.23 4,340 1,004

前年差（比） 0.11 ▲ 4.0 39.2

平成24年5月 0.75 2,994 2,249

平成23年5月 0.73 2,945 2,143

前年差（比） 0.02 1.7 4.9

平成24年5月 0.66 2,023 1,342

平成23年5月 0.45 2,107 948

前年差（比） 0.21 ▲ 4.0 41.6

平成24年5月 0.76 2,115 1,603

平成23年5月 0.55 2,116 1,174

前年差（比） 0.21 ▲ 0.0 36.5

出張所分を含む

峰 山域

宇 治

福 知 山北

部

舞 鶴

地

南

部

地

京都田辺域

京都七条

伏 見

京都府内の公共職業安定所別有効求人倍率の状況

（パートタイムを含む原数値）

有効求人倍率
有効求職者数 有効求人数

南部地域

北部地域

合 計

京都西陣
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